
 

 
 
 

Giunta Regionale della Campania 

 

 

 

 

DECRETO   DIRIGENZIALE 

 
 

 
 

 

DIRETTORE GENERALE/ 
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA ANTONELLO BARRETTA 

DIRIGENTE SETTORE  

DIRIGENTE UOS  

 

 

 

 

 

 

DECRETO N° DEL 
DIREZ. GENERALE / 

UFFICIO / STRUTT. 
SETTORE UOS 

60 12/12/2025 216 00 00 
 

Oggetto:  

Piattaforma SINFONIA AMBIENTE - AVVIO FASE SPERIMENTALE istanze di 

autorizzazione per la realizzazione e gestione di impianti di rifiuti art. 208 D.Lgs. 152/06 e 

ss.mm.ii. 

 

 

 



 

 

 

 

IL DIRIGENTE 
 
PREMESSO che 
a) il Parlamento e il Consiglio dell’Unione Europea hanno adottato il Regolamento (UE) 2021/1058 del 

24 giugno 2021 relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e al Fondo di coesione che, all’art. 3, 
definisce gli obiettivi specifici per il FESR e il Fondo di coesione; 

b) il Parlamento e il Consiglio dell’Unione Europea hanno adottato il Regolamento (UE) 2021/1060 del 
24 giugno 2021, recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al 
Fondo sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo 
europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi 
e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno 
finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti, che al capo II, art. 5, definisce gli obiettivi 
e principi strategici del sostegno a carico dei fondi; 

c) con Decisione C (2022) 7879 del 26/10/2022 la Commissione Europea ha approvato il PR Campania 
FESR 2021/2027; 

d) con Deliberazione di Giunta regionale n.559 del 03/11/2022, si è preso atto della suindicata Decisione 
della Commissione Europea; 

e) nell’ambito dell’obiettivo di policy “Un'Europa più intelligente” del PR Campania FESR 2021/2027 sono 
previsti interventi per accompagnare i processi di digitalizzazione della PA, contribuendo al 
raggiungimento degli obiettivi di semplificazione e di ampliamento dei servizi digitali alle imprese e ai 
cittadini; 

f) nell’ambito dell’Asse 1 Ricerca, Innovazione, Digitalizzazione e Competitività e dell’Obiettivo specifico 
1.2 “Permettere ai cittadini, alle imprese, alle organizzazioni di ricerca e alle autorità pubbliche di 
cogliere i vantaggi della digitalizzazione” del PR Campania FESR 2021/2027 è contemplata l’Azione 
1.2.1, finalizzata a sostenere politiche attive per la promozione della digitalizzazione e della 
semplificazione, con l’obiettivo di ridurre il digital divide tra cittadini, imprese e amministrazioni 
pubbliche, promuovere l’ulteriore sviluppo delle conoscenze nonché migliorare piattaforme, procedure 
e servizi pubblici digitali; 

g) il Decreto Legislativo n. 82/2005 (CAD) e ss.mm.ii., aggiornato, da ultimo, con le modifiche apportate 
dal D.L. n. 76 del 16/07/2020, convertito con modificazioni dalla L. n. 120 dell’11/09/2020, organizza 
le norme riguardanti l'informatizzazione della Pubblica Amministrazione nei rapporti con i cittadini e le 
imprese per promuovere e rendere effettivi i diritti di cittadinanza digitale; 

h) la Commissione europea, con la comunicazione “Digital Compass 2030” COM(2021) 118 –“Bussola 
per il digitale 2030: il modello europeo per il decennio digitale”, ha costruito un percorso e un sistema 
di monitoraggio per l’attuazione della strategia digitale europea, definendo i quattro principali obiettivi 
digitali da raggiungere nel prossimo decennio, tra i quali rientra la digitalizzazione dei servizi pubblici 
con la previsione di rendere disponibili online tutti i principali servizi pubblici entro il 2030; 

i) il Piano Triennale 2022-2024 di AgID fornisce un quadro organico dei vari ambiti di cui si compone, 
tramite la collaborazione con i soggetti che esercitano competenze istituzionali e responsabilità 
sull’implementazione, con una strategia volta a: 
a. favorire lo sviluppo di una società digitale, dove i servizi mettono al centro i cittadini e le imprese, 
attraverso la digitalizzazione della pubblica amministrazione che costituisce il motore di sviluppo per 
tutto il Paese;  
b. promuovere lo sviluppo sostenibile, etico ed inclusivo, attraverso l’innovazione e la digitalizzazione 
al servizio delle persone, delle comunità e dei territori, nel rispetto della sostenibilità ambientale; 
c. contribuire alla diffusione delle nuove tecnologie digitali nel tessuto produttivo italiano, incentivando 
la standardizzazione, l’innovazione e la sperimentazione nell’ambito dei servizi pubblici; 

j) la Giunta Regionale della Campania, con Deliberazione del 27 aprile 2023, n. 226, ha programmato 
l’importo di € 32.000.000,00, di cui € 21.500.00,00 a valere sui fondi dell'Asse I “Ricerca, Innovazione, 
Digitalizzazione e Competitività” del PR Campania FESR 2021/2027, Obiettivo Specifico 1.2 
“Permettere ai cittadini, alle imprese, alle organizzazioni di ricerca e alle autorità pubbliche di cogliere 
i vantaggi della digitalizzazione” Azione 1.2.1 “Sostenere politiche attive per la promozione della 
digitalizzazione e della semplificazione”, ed € 10.500.000,00 a valere sulle risorse libere di parte 



 

 

 

 

corrente appostate alla Missione 01 Programma 0108 Titolo 01 nelle annualità 2023-2024-2025 del 
bilancio di previsione 2023/2025, per l’attuazione; 

k) la Giunta Regionale, con medesima Deliberazione, ha approvato il documento “Strategia Digitale della 
Regione Campania: Piano di Transizione Digitale 2023-2025”; 

l) la Giunta Regionale, con medesima Deliberazione, ha approvato le integrazioni al documento “Piano 
Operativo per la digitalizzazione della Regione Campania 2023-2025”; 

m) con Decreto Dirigenziale n. 193 del 04/08/2023 l’Ufficio per l’Amministrazione Digitale (ex US11) ha 
ammesso a finanziamento e approvato il piano operativo del progetto “Evoluzione sinfonia e servizi 
digitali in ambito servizi applicativi in ottica cloud”; 

  
PREMESSO, altresì, che 
a) la Direzione Generale 216.00.00 Ciclo integrato dei rifiuti, autorizzazioni ambientali, osservatorio e 

documentazione, è preposta al rilascio delle autorizzazioni ambientali su tutto il territorio regionale; 
b) al fine di migliorare l'efficienza amministrativa, ridurre i tempi di attesa per il rilascio dei provvedimenti 

autorizzativi, nonché favorire l’accesso e la diffusione delle informazioni ambientali a disposizione della 
Pubblica Amministrazione, delle Imprese e dei Cittadini, ha avviato il processo di digitalizzazione dei 
procedimenti amministrativi a partire dall’ autorizzazione ex art. 208 del D.Lgs. 152/06 e s.m.i., che 
disciplina il rilascio dell’autorizzazione unica per i nuovi impianti di smaltimento e di recupero di rifiuti; 

c) con D.G.R. n. 8 del 15 gennaio 2019, la Regione Campania, in attuazione della citata normativa, ha 
dettagliato la procedura per l’approvazione dei progetti e per il rilascio dell’autorizzazione alla 
costruzione ed esercizio dei succitati impianti; 

  
CONSIDERATO che 
a) la Direzione Generale 216.00.00 ha posto tra i propri obiettivi quello di migliorare l'efficienza 

amministrativa, ridurre i tempi di attesa per il rilascio delle autorizzazioni, nonché favorire l’accesso e 
la diffusione delle informazioni ambientali a disposizione della pubblica Amministrazione, delle Imprese 
e dei Cittadini; 

b) per dare attuazione all’obiettivo di semplificazione e digitalizzazione dei processi amministrativi, 
attraverso la creazione di servizi digitali, che siano utili alla revisione del flusso di lavoro degli uffici e/o 
favoriscano l’interazione tra l’ente, le altre amministrazioni, i cittadini, i professionisti, le imprese, a 
decorrere da marzo 2024 è stato avviato un percorso condiviso con l’Ufficio Speciale 301.00.00 per 
l’Amministrazione Digitale; 

c) in sede di avvio, le attività sono state svolte presso la UOD 50.17.08 Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti 
di Napoli (ora UOS 216.02.01) e seguite per conto di questa Direzione Generale dalla funzionaria 
dott.ssa Monica Montanaro;  

  
PRESO ATTO che 
a) Il sistema previsto ed elaborato presenta le seguenti caratteristiche e si compone dei seguenti flussi: 

• Gestione delle Istanze: possibilità di sottomissione delle istanze attraverso moduli digitali per 
l'inserimento delle informazioni necessarie per la richiesta di autorizzazione; 

• Automazione dei Processi: Il sistema automatizza vari passaggi della gestione delle richieste, con 
workflow automatizzati dalla ricezione, alla revisione, fino all'approvazione finale, riducendo la 
necessità di intervento manuale e minimizzando il rischio di errori; 

• Portale Web Accessibile: La piattaforma si basa su un portale web che offre un'interfaccia utente 
intuitiva, accessibile tramite autenticazione SPID/CIE/CNS, dove i richiedenti possono compilare 
e inviare le loro istanze, integrazioni, allegare documentazione e monitorare lo stato della loro 
domanda in tempo reale; 

• Database Integrato e Archiviazione Documentale: contiene un database centralizzato che 
memorizza tutte le informazioni relative alle richieste, incluse le informazioni ambientali (schede 
sintetiche), documenti, comunicazioni e dati storici, consentendo un facile accesso e recupero delle 
informazioni; 

• Sicurezza dei Dati: Implementa rigide misure di sicurezza per proteggere le informazioni sensibili 
e garantire la conformità con le normative sulla privacy e protezione dei dati; 



 

 

 

 

• Dashboard e Backoffice Personalizzata: a seconda del tipo di utente che ha accesso, una 
dashboard che mostra informazioni utili, come lo stato delle richieste, notifiche importanti e 
scadenze; 

• Integrazione con Altri Sistemi: l’integrazione con altri sistemi informativi regionali (protocollo, PEC) 
e database pubblici per la verifica automatica delle informazioni delle imprese (Parix di 
inforcamere) faciliterà il processo e il controllo delle istanze. Inoltre, le interfacce messe a 
disposizione (API) potranno facilitare l'integrazione con software di terze parti; 

 
RILEVATO che  
a) il sistema informatico per la gestione digitale delle richieste di autorizzazione ambientale e, in 

particolare, per le istanze ex art. 208 del D. Lgs 152/06 e ss.mm.ii. è uno strumento tecnologico 
progettato per semplificare, automatizzare e ottimizzare il processo di gestione delle istanze di rilascio 
delle autorizzazioni ambientali di competenza regionale e seguirne il loro ciclo di vita; 

b) la piattaforma elaborata consentirà di gestire il flusso delle istanze legate alle autorizzazioni ambientali 
e, in particolare, le istanze che verranno presentate ai sensi dell’art. 208 del D. Lgs 152/06 e s.m.i., 
offrendo all’utente un’interfaccia intuitiva, accessibile tramite autenticazione SPID/CIE/CNS, riducendo 
la necessità di intervento manuale e minimizzando il rischio di errori; 

  
RITENUTO  
a) di dover dare avvio ad una fase di utilizzo sperimentale, limitatamente alle istanze presentate ai sensi 

dell’art. 208 del D.Lgs 152/06 e ss.mm.ii. per il territorio della Città Metropolitana di Napoli, ricadenti 
nella competenza della U.O.S. 216.02.01 Autorizzazioni Ambientali di Napoli, Osservatorio e 
Documentazione; 

b) di dover stabilire che le istanze dovranno essere presentate esclusivamente tramite la piattaforma 
SINFONIA AMBIENTE; 

c) di dover determinare l’avvio della fase sperimentale, con decorrenza dal 12 gennaio 2026, e che la 
stessa avrà una durata di 90 giorni; 

d) di dover disporre che in esito a detto periodo transitorio ed alla verifica dei risultati ottenuti, previo 
adeguamento della relativa normativa regionale in materia, l’utilizzo della piattaforma sarà esteso alla 
UOS 216.02.02 Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti Avellino Salerno, e alla UOS 216.02.03 
Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti Benevento – Caserta; 

e) di dover rimandare ai manuali d’uso della suindicata Piattaforma, allegati al presente Decreto, le linee 
guida e le modalità operative per l’utilizzo della piattaforma, pubblicati sulla Piattaforma SINFONIA 
AMBIENTE a decorrere dalla data del 22 dicembre 2025;    

f) di dover incaricare la UOS 216.02.01 Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti Napoli, Osservatorio e 
documentazione, della massima divulgazione di detta piattaforma, anche con incontri dedicati con 
l’utenza e favorendo l’integrazione di conoscenza con i funzionari preposti delle UOS 216.02.02 
Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti Avellino- Salerno, UOS 216.02.03 Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti 
Caserta – Benevento; 

  
  

VISTI 
- D. Lgs n. 82/2005 (CAD) e s.m.i. 
- DGRC n. 559/2022 
- DGRC n. 226/2023 
- D.D. n. 193/2023 dell’Ufficio Transizione Digitale 

- D. Lgs. 152/2006 e s.m.i.        
- DGRC n. 8 del 2019      

  

  
alla stregua dell'istruttoria predisposta dagli uffici della D.G. 216.00.00 e della dichiarazione di regolarità 
resa dal Direttore Generale, mediante sottoscrizione del presente atto 



 

 

 

 

       

                DECRETA 

 
per i motivi precedentemente formulati e che si intendono qui riportati integralmente: 

  
1) di dare avvio ad una fase di utilizzo sperimentale, limitatamente alle istanze presentate ai sensi 

dell’art. 208 del D.Lgs 152/06 e ss.mm.ii. per il territorio della Città Metropolitana di Napoli, ricadenti 
nella competenza della U.O.S. 216.02.01 Autorizzazioni Ambientali di Napoli, Osservatorio e 
Documentazione; 

2) di stabilire che le istanze dovranno essere presentate esclusivamente tramite la piattaforma 
SINFONIA AMBIENTE; 

3) di determinare l’avvio della fase sperimentale, con decorrenza dal 12 gennaio 2026, e che la stessa 
avrà una durata di 90 giorni; 

4) di disporre che in esito a detto periodo transitorio ed alla verifica dei risultati ottenuti, previo 
adeguamento della relativa normativa regionale in materia, l’utilizzo della piattaforma sarà esteso 
alla UOS 216.02.02 Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti Avellino Salerno, e alla UOS 216.02.03 
Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti Benevento – Caserta; 

5) di rimandare ai manuali d’uso della suindicata Piattaforma, allegati al presente Decreto, le linee 
guida e le modalità operative per l’utilizzo della piattaforma, pubblicati sulla Piattaforma SINFONIA 
AMBIENTE a decorrere dalla data del 22 dicembre 2025;    

6) di incaricare la UOS 216.02.01 Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti Napoli, Osservatorio e 
documentazione, della massima divulgazione di detta piattaforma, anche con incontri dedicati con 
l’utenza e favorendo l’integrazione di conoscenza con i funzionari preposti delle UOS 216.02.02 
Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti Avellino- Salerno, UOS 216.02.03 Autorizzazioni Ambientali e 
Rifiuti Caserta – Benevento; 

7) di pubblicare il presente provvedimento, in attuazione della L.R. n. 23 del 28 luglio 2017, sul sito 
“Regione Campania Casa di Vetro"; 

8) di trasmettere il presente provvedimento:  
8.1 All'assessore al ramo; 
8.2 Alla DG 301.00.00; 
8.3 Alle U.O.S. 216.02.01, 216.02.02, 2016.02.03; 
8.4 Alla CCIAA di Napoli; 
8.5 Agli Ordini delle provincie campane degli Ingegneri, degli Architetti, dei Biologi, dei 

Chimici, dei Geometri, dei Periti industriali;  
8.6 Alla sezione Amministrazione Trasparente ai fini della pubblicazione ai sensi 

dell’articolo 37 del D. Lgs. n.33/2013; 
 

 

 

DOTT. ANTONELLO BARRETTA 


